servicio, refieren a un precio final. 

Se establece la forma de pago de acuerdo con el servicio contratado: 

1. Honorarios correspondientes a los Ingenieros Agrónomos y Forestales, del Colegio 

de Ingenieros Agrónomos. 

El pago de la hora profesional se establece en ¢25.000.00 (veinticinco mil 

colones exactos) según acuerdo de la Junta Directiva del Colegio de Ingenieros 

Agrónomos de Costa Rica y que se adjunta a continuación: 

“COLEGIO DE INGENIEROS AGRÓNOMOS DE COSTA RICA INFORMA: Que 

la Junta Directiva en Sesión N° 03-2018, celebrada el 22 de enero del 2018,

[...]

tomó el siguiente acuerdo con respecto a la actualización del monto mínimo de la 

hora profesional: Acuerdo N°6: Con fundamento en lo dispuesto en el Decreto 

Ejecutivo N° 37736-MAG, de 30 de mayo del 2013; publicado en La Gaceta N° 

138 del jueves 18 de julio del 2013, se acuerda actualizar en un monto mínimo 

de ¢25.000,00 (veinticinco mil colones) el valor de la hora profesional, que los 

miembros del Colegio de Ingenieros Agrónomos de Costa Rica deberán cobrar 

por la prestación de los servicios privados que brinden, el cual rige a partir de su 

publicación en el Diario Oficial La Gaceta.

[...]

Se aplicará según Arancel de Honorarios por Servicios Profesionales en Biología 

según decreto No. 39347-MINAE y lo indica en sus artículos 7, 9 y 11: 

Artículo 7°-Hora profesional. Se establece como tarifa mínima de cobro por la 

hora profesional ¢ 28.000,00 (veintiocho mil colones) o el equivalente en dólares 

estadounidenses, que los miembros del Colegio de Biólogos de Costa Rica 

deberán cobrar por la prestación de servicios privados en Ciencias Biológicas. 

Artículo 9°- Publicación de la actualización de la hora profesional.

[...]

mínimo actualizado de la hora profesional deberá ser publicado en el Diario 

Oficial La Gaceta por el colegio de Biólogos de Costa Rica y regirá a partir de su 

publicación. 

Artículo 11.- Día de trabajo: Se establece como tarifa mínima de cobro por Día 

de Trabajo profesional ¢ 86.000,00 (ochenta y seis mil colones) o el equivalente 

en dólares estadounidenses, que los miembros del colegio de Biólogos en Costa 

Rica deberán cobrar por la prestación de servicios privados en Ciencias 

Biológicas, más los viáticos cuando sea necesario, conforme a la Tabla de